Universidade Federal de São Carlos – UFSCar
Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia – CCET

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMec
Rod. Washington Luís, km 235 - Caixa Postal 676

São Carlos - SP CEP 13565-905
www.ufscar.br

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO

 Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de um(a) bolsista de

extensão para atuar no âmbito da Atividade de Extensão “Projeto mecânico detalhado de uma máquina

lapidadora didática para uso no Laboratório de Metrologia do DEMec/UFSCar”, sob a coordenação do

Prof. Fabricio Tadeu Paziani.

 A bolsa terá vigência entre os meses de maio e agosto de 2023 e equivale ao montante de

R$ 320,00 por mês e prevê dedicação de 12 horas semanais do(a) bolsista à referida atividade de

extensão. Poderão inscrever-se os(as) alunos(as) de graduação do curso de Engenharia Mecânica da

UFSCar que atenderem aos seguintes critérios:

 Ser aluno(a) regularmente matriculado(a) no curso de Engenharia Mecânica da UFSCar;

 Ter sido aprovado(a) nas disciplinas “Projeto Mecânico Assistido por Computador” e

“Representação Gráfica de Sistemas Mecânicos”;

 Não possuir compromisso de monitor acadêmico, bolsista ou estagiário(a) com remuneração de

outros programas e não possuir emprego(s) de qualquer natureza durante a vigência da bolsa.

 O processo de seleção será constituído das seguintes etapas:

 Etapa 1: Inscrição (de 28/04 a 05/05 de 2023)

 Etapa 2: Entrevista (dias 09, 10 ou 11/05, a combinar)

 Etapa 3: Divulgação dos resultados (12/05 na página da Mecânica http://www.mecanica.ufscar.br/)

 Na entrevista, os seguintes aspectos serão avaliados:

 Compreensão dos objetivos da atividade de extensão;

 Aderência à atividade de extensão;

 Disponibilidade para a realização das tarefas previstas;

 Experiência com desenho técnico mecânico, incluindo afinidade com software CAD.

 A inscrição deverá será realizada via e-mail para fpaziani@ufscar.br contendo no campo assunto

Bolsa Extensão. O candidato deverá anexar o histórico escolar completo.

 Dúvidas podem ser encaminhadas por e-mail ao coordenador da atividade.

http://www.mecanica.ufscar.br/
mailto:fpaziani@ufscar.br